



EUROPA EXPRESS

London - Wien

INFORMACJE OGÓLNE

LONDYN	WIEDEŃ
Londyn założyli Rzymianie i nazwali Londinium	Wiedeń był kiedyś rzymskim obozem zwanym Vindobona.
Rzeka przepływająca przez Londyn to Tamiza	Rzeka przepływająca przez Wiedeń to Dunaj.
Londyn jest stolicą Anglii oraz Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej	Wiedeń jest stolicą Austrii.
The City (zwane też The Square Mile), City of London to rdzeń Londynu, mała historyczna dzielnica.	Innere Stadt potocznie Śródmieście to pierwsza dzielnica (der 1. Bezirk) miasta z najstarszą częścią miasta.
W Londynie znajdują się cztery główne lotniska: Heathrow, Gatwick, Luton i Stansted oraz jedno dla lotów biznesowych: London – City	W pobliżu miasta Schwechat znajduje się międzynarodowy port lotniczy Wiedeń-Schwechat.
Metro Londyńskie ma 12 linii.	Metro wiedeńskie ma 5 linii.
Samuel Johnson twierdził: Kto jest zmęczony Londynem – ten jest zmęczony życiem.	„Nad pięknym, modrym Dunajem” („An der schönen blauen Donau”) to walc Johanna Straußa skomponowany w 1867 roku. Strauß skomponował ten utwór na zamówienie Wiedeńskiego Męskiego Towarzystwa Śpiewaczego.
Stolicę Londynu ustanowił w 1066r. Wilhelm Zdobywca	W 1221 roku Wiedeń uzyskał prawa miejskie.
Budki telefoniczne w Londynie są koloru czerwonego. „Stare” budki można jeszcze znaleźć w zabytkowym dzielnicach Londynu.	Budki telefoniczne w Wiedniu są wyposażone w połączenia internetowe.
Londyn słynie z czarnych taksówek i czerwonych piętrowych autobusów	Największa w Austrii firma taksówkarska „40 100” ma flotę tzw. „zielonych taksówek”, czyli ok. 150 ekologicznych samochodów, z czego 130 ma napęd hybrydowy, 20 jest na gaz ziemny, a kilka posiada silniki diesla.

CIEKAWOSTKI

LONDYN	WIEDEŃ
<p>W ASCOT rozgrywane są wyścigi konne. Są to jedne z najbardziej znanych i prestiżowych wyścigów na świecie. W gronie obserwatorów zasiada brytyjska rodzina królewska, w której stajniach znajdują się jedne z najszybszych i najpiękniejszych angielskich koni. Impreza jest ważnym brytyjskim wydarzeniem społecznym: stanowi okazję do prezentacji najnowszych kreacji i – często niezwykle fantazyjnych – DAMSKICH KAPELUSZY. Kapelusze na głowach kobiet są obowiązkowe w obecności Królowej.</p>	<p>HISZPAŃSKA SZKOŁA JAZDY (Spanische Hofreitschule)= ośrodek kultywujący tradycje klasycznego jeździectwa w Wiedniu. Powstała około 1565 roku .</p>
<p>PARK ŚW. JAKUBA (St. James's Park) to najstarszy park królewski w centrum Londynu. W XVII w. mieściła się tu królewska menażeria, której największą atrakcją był słoń.</p>	<p>PARK AUGARTEN to najstarszy barokowy ogród w mieście znajduje się w drugiej dzielnicy. Mieści się tutaj manufaktura porcelany Augarten.</p>
<p>WIMBLEDON to najstarszy i najbardziej prestiżowy turniej tenisowy na świecie. Rozgrywany jest w jednej z dzielnic Londynu – Wimbledon. Tenisiści grający na Wimbledonie zobowiązani są występować w białych kostiumach</p>	<p>WIENER ZEITUNG jest najstarszą gazetą świata. Po raz pierwszy ukazała się w roku 1703.</p>
<p>10 DOWNING STREET w Londynie to adres Premiera Wielkiej Brytanii.</p>	<p>KANCLERZEM AUSTRII jest Sebastian Kurz (31)- najmłodszy kanclerz w historii Austrii.</p>
<p>POŁUDNIK ZERO przecina podwórze Obserwatorium w Greenwich.</p>	<p>W wiedeńskiej dzielnicy Hütteldorf znajduje się ULICA JANA KIEPURY: Kiepurą zainteresował się Franz Schalk, dyrektor Państwowej Opery w Wiedniu oraz licząca się wówczas w wiedeńskim świecie artystycznym śpiewaczka Maria Jeritza. Kiepura wystąpił na scenie Staatsoper u boku Jeritzy w Tosce.</p>
<p>Warto pamiętać o kilku stacjach metra w Londynie:</p> <ul style="list-style-type: none"> • stacja Waterloo – otrzymała swą nazwę na cześć Lorda Wellingtona, który walczył z Napoleonem pod Waterloo • stacja King's Cross St. Pancras – gdzie w 2005 roku miał miejsce atak terrorystyczny 	<p>Prezydent Austrii Alexander Van der Bellen został uhonorowany "STATUETKĄ PAMIĘCI" przez Międzynarodowy Komitet Oświęcimski za jego zaangażowanie na rzecz demokracji i praw człowieka z okazji Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu.</p>
<p>SHERLOCK HOLMES</p> <ul style="list-style-type: none"> • postać fikcyjna, bohater powieści i opowiadań kryminalnych sir Arthura Conana Doyle'a. • mieszkał przy Baker Street 221b w Londynie 	<p>SIGMUND FREUD</p> <ul style="list-style-type: none"> • austriacki lekarz, żydowskiego pochodzenia, neurolog, twórca psychoanalizy, • urodził się 6.05.1856 we Freibergu w Czechach w żydowskiej rodzinie kupieckiej, • w 1860 roku rodzina przeniosła się do Wiednia, • w 1873 roku rozpoczął studia medyczne w Uniwersytecie Wiedeńskim , które ukończył z wyróżnieniem, • miał sześcioro dzieci, • mieszkał w Wiedniu przy ulicy Berggasse 19, gdzie miał również swoją praktykę,

	<ul style="list-style-type: none"> • od 1938 roku mieszkał w Wielkiej Brytanii, • 23.09.1939 zmarł w Londynie .
<p>WILIAM SHAKESPEARE</p> <ul style="list-style-type: none"> • urodzony w Stratford-upon-Avon • angielski poeta, dramaturg, aktor • pisał sztuki i sonety • jego słynne sztuki to m.in.: Otello, Romeo i Julia, Makbet, Hamlet, Król Lear, Burza, Sen nocy letniej • był jednym z udziałowców Globe Theatre w Londynie 	<p>WOLFGANG AMADEUS MOZART</p> <ul style="list-style-type: none"> • austriacki kompozytor i wirtuoz gry na instrumentach klawiszowych, którego twórczość związana była głównie z Wiedniem, • urodził się 27.01.1756 roku w Salzburgu, • razem z Haydnem oraz z Beethovenem zaliczany jest do trójki tzw. „klasyków wiedeńskich,” • zmarł 05.12.1791 w Wiedniu, • przy Domgasse 5 w Wiedniu jest apartament Mozarta, który można zwiedzać, gdzie skomponował w 1876 „Wesele Figara”.
<p>STRAŻNICY TWIERDZY TOWER nazywani są ‘Beefeaters’ (zjadacze wołowiny), ponieważ dawniej dostawali wypłatę w naturze, właśnie w postaci wołowiny. W twierdzy przebywa również 7 kruków, które są jej ‘oczkiem w głowie’. Według legendy, jeżeli kruki opuszczą Tower, upadnie monarchia brytyjska.</p>	<p>JOHANN STRAUB (OJCIEC)</p> <ul style="list-style-type: none"> • austriacki kompozytor okresu romantyzmu, dyrygent, grał na skrzypcach i altówce, • urodzony 14.03.1804 roku w Wiedniu, • komponował głównie walce i inne tańce: polki, galopy, kadryle, kotyliony oraz marsze, jego sławę przyćmił syn także Johann.
<p>HARRODS to luksusowy dom towarowy w Londynie.</p>	<p>STEFFL to luksusowy dom towarowy w Wiedniu.</p>
<p>SHRI SWAMINARAYAN MANDIR to jedna z największych budowli Londynu, największa poza Indiami świątynia Mandir, zbudowana na początku lat 90. XX w. przez hinduistyczną sektę.</p>	<p>HOTEL IMPERIAL jest jednym z najdroższych hoteli na świecie, znajduje się przy Kärtner Ring 16 w Wiedniu. Budynek obecnego hotelu został wybudowany w 1863 roku jako miejska rezydencja księcia Filipa i jego żony księżnej Marii Teresy . Jednak rezydencja znużyła się jego właścicielom i została sprzedana. Została przekształcona w hotel, który został otwarty w 1873 roku przez samego cesarza Franciszka Józefa . W 1926 roku dobudowano jeszcze dwa piętra. Do dyspozycji gości jest 138 luksusowych pokoi i apartamentów. W 1938 roku gościł w Hotelu Adolf Hitler, który pracował w tym hotelu w młodości. Gośćmi hotelowymi byli również m.in.: Frank Sinatra, Elżbieta II, Luciano Pavarotti . W hotelowej kawiarni można się delektować czekoladowo-truflowym Imperial Torte, którego receptura okryta jest tajemnicą.</p>
<p>BRYTYJSKA HERBATKA odnosi się nie tylko do napoju ale również i do posiłku. Zwyczaj ten powstał najprawdopodobniej na potrzeby popołudniowego posiłku. Dawniej w Anglii jadano tylko rano i wieczorem. Do herbatki czyli podwieczorku podawano najczęściej kanapki. Do stołu zasiadano między 15.30 a 17.00. Obecnie herbatkę zazwyczaj pije się ok. godz. 17.00. Do tradycyjnej herbaty angielskiej dodawane jest mleko. Zwyczaj wziął się od delikatnych porcelanowych filiżanek. Żeby nie pękały nalewano najpierw mleko, a później gorącą świeżo zaparzoną</p>	<p>Dopiero w 1938 roku ruch drogowy w Wiedniu zmieniony został na ruch prawostronny, wcześniej poruszano się lewą stroną jezdni.</p>

herbatę.	
LONDON ZOO to najstarszy na świecie <u>naukowy</u> ogród zoologiczny. W XX w do ZOO trafił amerykański niedźwiedź o imieniu Winnipeg w skrócie Winnie i to on zainspirował A.A. Milne do napisania „Kubusia Puchatka” (Winnie – the- Pooh)	OGRÓD ZOOLOGICZNY SCHÖNBRUNN założony w 1752 jest najstarszym ogrodem zoologicznym na świecie.
ROYAL MEWS to stajnie królewskie	JULIUS MEINL to wiedeńskie delikatesy
MUZEUM SHERLOCKA HOLMESA to mieszkanie fikcyjnego detektywa, które zostało urządzone dokładnie według opisów z książki.	DOROTHEUM to dom aukcyjny w Wiedniu

KE SP16 Nowy Sącz

MONARCHIA

LONDYN	WIEDEŃ
<p>PAŁAC BUCKINGHAM to rezydencja brytyjskich monarchów od czasów wstąpienia na tron królowej Wiktorii w 1837 roku. Praprababci królowej Elżbiety II, która do 2015r. była najdłużej panującym władcą w Wielkiej Brytanii, zanim oddała ten tytuł swojej praprawnuczce. Gdy Elżbieta II jest w domu na dachu pałacu powiewa królewska czerwono – złoto – niebieska flaga Royal Standard; jeśli królowa jest nieobecna, wywiesza się brytyjską flagę Union Jack. W sierpniu i wrześniu podczas szkockich wakacji królowej można zwiedzać niektóre apartamenty pałacu.</p>	<p>HOFBURG to wiedeński pałac władców od Rudolfa I do Karola I, czyli od XIII wieku do 1918 roku. Stylem dominującym jest barok i klasycyzm. Najstarszą częścią jest „Dziedziniec Szwajcarski”, który jest połączony renesansową „Bramą Szwajcarską” z najstarszym pałacem wśród zabudowań Hofburga- In der Burg. Na placu stoi pomnik Franciszka II. Wejście do pałacu jest od strony Placu św. Michała, na którym są wykopaliska z czasów starożytnego Rzymu.</p>
<p>ELŻBIETA II</p> <ul style="list-style-type: none"> • królowa Wielkiej Brytanii z dynastii Windsorów • od 9 września 2015 jest najdłużej panującym monarchą Wielkiej Brytanii. (pobiła rekord królowej Wiktorii- swojej praprababci) • zdobyła tytuł Człowieka Roku magazynu Time • bardzo lubi psy rasy Corgi oraz wyścigi konne • dwa razy do roku obchodzi urodziny: oficjalne (mają charakter uroczystości państwowej – podczas, których ma miejsce uroczysta parada wojskowa) i prawdziwe (uroczystość rodzinna) <p>TROOPING THE COLOUR to święto obchodzone w Wielkiej Brytanii w czerwcu. Są to oficjalne urodziny monarchy</p>	<p>MARIA TERESA (HABSBURG)</p> <ul style="list-style-type: none"> • urodziła się 13.05.1717 w Hofburgu w Wiedniu • miała szesnaścioro dzieci, w tym jedenaście córek, z których każda miała na imię Maria, • była bardzo religijna i miała konserwatywne poglądy, • uczyła się języka francuskiego, włoskiego, hiszpańskiego i łaciny, jednak żadnym z nich nie władała biegle, • lubiła historię, strzelała z łuku i strzelby, miała również talent muzyczny • zmarła 29.11.1780 roku • została pochowana w grobie nr 56 w Krypcie Cesarskiej pod kościołem Kapucynów w Wiedniu
<p>KRÓLOWA WIKTORIA HANOWERSKA</p> <ul style="list-style-type: none"> • do 9 września 2015 najdłużej panujący monarcha Wielkiej Brytanii (63 lata, 7 miesięcy i 2 dni) • miała 9 dzieci • bardzo kochała swojego męża Alberta, po jego śmierci przez resztę życia ubierała się na czarno <p>Panowanie królowej Wiktorii samo w sobie stanowiło pewną epokę jej imieniem nazwano m.in: park na Bermudach i stan w Australii.</p>	<p>SISI –Elżbieta Amalia Eugenia Wittelsbach księżniczka Bawarii z niekoronowanej linii Wittelsbachów z Palatynatu</p> <ul style="list-style-type: none"> • urodziła się 24.12.1837 roku w Monachium • dzieciństwo spędziła na zamku Possenhofen nad jeziorem Starnberg • cesarzowa Austrii i królowa Węgier od 1854 roku jako żona Franciszka Józefa I, • miała czworo dzieci: Zofię, Gizelę, Rudolfa i Marię Walerię, • syn Sisi Rudolf popełnił samobójstwo w Mayerlingu i od tej pory Sisi pogrążona w żałobie ubierała się na czarno, • 10.09.1898 roku czekając w Genewie przy molu na parowiec wycieczkowy została zaatakowana przez włoskiego anarchistę Luigiego Lucheni, który wbił jej pilnik w serce • Elżbietę pochowano obok Rudolfa w Krypcie Cesarskiej wiedeńskiego Kościoła Kapucynów • pasją Elżbiety były polowania, jeździectwo oraz podróże, często wyjeżdżała do

	Wielkiej Brytanii
<p>HENRYK VIII TUDOR</p> <ul style="list-style-type: none"> • doprowadził do rozłamu z Kościołem rzymskokatolickim oraz ustanowienia Kościoła anglikańskiego • miał sześć żon (z których dwie skazał na śmierć przez ścięcie) i trójkę dzieci: Marię I Tudor (zwaną Krawą), Elżbietę I i Edwarda VI • był utalentowanym muzykiem, kompozytorem i poetą • legenda przypisuje mu autorstwo popularnej piosenki 'Greensleeves' 	<p>FRANZ JOSEF I</p> <ul style="list-style-type: none"> • urodził się 18.08.1830 roku w Schönbrunn w Wiedni • panował 68 lat • w 1854 roku w wiedeńskim kościele kapucynów poślubił swoją kuzynkę księżniczkę bawarską Elżbietę z rodu Wittelsbach zwaną Sisi, z którą miał czworo dzieci : Zofię, Gizele, Rudolfa i Marię Walerię, • zmarł 21.11.1916 roku w pałacu Schönbrunn
<p>BANQUETING HOUSE to jedyna pozostałość po wielkim pałacu WHITEHALL, który spłonął w XVI w. Był rezydencją monarchów brytyjskich przez ponad 160 lat, zanim stał się nią Pałac Buckingham. Whitehall był największym pałacem w Europie, posiadał 1500 pokoi (był równocześnie największym budynkiem na świecie).</p>	<p>TEATR ZAMKOWY (Burgtheater) znajduje się przy wiedeńskim Ringu, oficjalnie został otwarty 14.03.1741 roku. Pierwotny gmach został wzniesiony za czasów Marii Theresy.</p>
<p>PAŁAC KENSINGTON to pałac w którym urodziła się Królowa Wiktorja. Kiedyś pełnił funkcję rezydencji panujących władców brytyjskich. Dziś jest zamieszkiwany przez dalszą rodzinę królewską. Najlepiej wspomnianym mieszkańcem pałacu jest księżna Diana, która zwana była „królową ludzkich serc”.</p>	<p>SCHÖNBRUNN to letnia rezydencja Habsburgów w Wiedniu, która została zbudowana na przełomie XVII i XVIII wieku na zlecenie Leopolda I. Znajduje się w 13 dzielnicy Hitzing w Wiedniu. W 1996 roku została wpisana na listę światowego dziedzictwa UNESCO.</p>
<p>VICTORIA MEMORIAL to pomnik królowej Wiktorji znajdujący się przed bramą wjazdową do Pałacu Buckingham.</p>	<p>Pomnik cesarzowej MARII TERESY znajduje się na środku Theresien Platz. Po obu stronach placu znajdują się muzea, po lewej stronie Kunsthistorisches Museum (Historii Sztuki), a po prawej Naturhistorisches Museum (Historii Naturalnej).</p>
<p>MUZEUM BANK OF ENGLAND zgromadzono tu wszystkie banknoty brytyjskie, jakie kiedykolwiek były w obiegu, oraz ich udane podróbki. Można tu również podnieść sztabkę złota o wartości 86 tys. funtów.</p>	<p>OPERA LUDOWA – Volksoper została wniesiona w 1898 roku. Jest drugą operą w mieście po Operze Wiedeńskiej. Prezentowany jest tutaj lżejszy repertuar: operetki, musicale i przedstawienia baletowe.</p>
<p>HAMPTON COURT to okazały pałac na przedmieściach Londynu, który należał kiedyś do Kardynała Wolsey. Popadł on jednak w niełaskę Henryka VIII (nie udało mu się załatwić rozwodu króla), chcąc ratować swoją pozycję Kardynał podarował Królowi pałac. Budowla jest ogromna, a na terenie posiadłości znajdują się przepiękne ogrody oraz labirynt. Do Pałacu można dostać się zarówno drogą lądową jak i statkiem od strony Tamizy.</p>	<p>BELVEDER w Wiedniu</p> <ul style="list-style-type: none"> • barokowy pałac księcia Eugeniusza Sabaudzkiego, • składa się z dwóch budynków rozdzielonych ogrodem w stylu francuskim ozdobionym szeregiem pomników sfinksów, • Górny Belweder przeznaczony był na bankiety i uroczystości, • Dolny Belweder pełnił funkcję letniej rezydencji, • w 1752 roku został wykupiony przez Marię Theresę, • obecnie jest udostępniony do zwiedzania
<p>ZAMEK WINDSOR znajduje się na stromym wzgórzu na zachód od Londynu. Od 900 lat mieszkają tu monarchowie. To również oficjalna rezydencja królowej Elżbiety II.</p>	<p>WIEDEŃSKA OPERA PAŃSTWOWA – Wiener Staatsoper był to pierwszy gmach ukończony przy Ringu. Wystawienie opery Don Giovanni Mozarta w 1869 roku rozpoczęło działalność sceny operowej.</p>

HISTORIA

LONDYN	WIEDEŃ
<p>EPIDEMIA DŻUMY z 1348r, nazwana została czarną śmiercią. Choroba była roznoszona przez pchły</p>	<p>EPIDEMIA DŻUMY z 1679r w Wiedniu nabrała rozmiaru pandemii, ofiarą padło około 76.000 ludzi. W podziękę Bogu za zakończenie zarazy w latach 1687-1693 wzniesiono monumentalny pomnik wotywny ku czci Trójcy Świętej ufundowany przez cesarza Leopolda I zwany Kolumna morowa (Pestsäule). Pierwsza kolumna była wykonana z drewna, a następna z marmuru.</p>
<p>WIELKI POŻAR LONDYNU wybuchł w niedzielę 2 września 1666 roku w piekarni na Pudding Lane. Trwał 4 dni. Zniszczył 2/3 powierzchni miasta w tym Katedrę Świętego Pawła. Po pożarze miasto odbudowano z kamienia i cegły, pożar strawił choroby, które wcześniej nękały Londyn. Głównym architektem Londynu był wówczas sir Christopher Wren. W pożarze zginęło ok 6 osób.</p>	<p>W wyniku POŻARU W 1881 roku sptonął gmach teatru przy Ringu (Ringyheater). Na miejscu spalonego teatru powstał tzw. Sühnhaus – budynek czynszowy. Budowa została sfinansowana ze środków cesarza Franciszka Józefa I. W 1945 roku budynek został zniszczony, a w 1951 roku zburzony. Na jego miejscu wzniesiono nowy gmach i przeznaczono na cele policji.</p>
<p>GUY FAWKES należał do grupy spiskowców, którzy w 1605r umieścili 36 beczek z prochem strzelniczym w budynkach londyńskiego parlamentu. Chcieli wysadzić w powietrze obradujący parlament oraz Króla. Spisek został odkryty, zamachowcy powieszono, a parlament uratowany. Wydarzenie to nazywa się Spiskiem Prochowym lub Spiskiem Prochu Strzelniczego – Gunpowder Plot. Noc Guya Fawkesa zwana jest również Nocą Ognisk (Bonfire Night). Ma miejsce 5 listopada i upamiętnia próbę zamachu na króla Jakuba I. W wielkich ogniskach palone są kukły Guya Fawkesa, puszczane są również fajerwerki.</p>	<p>JERZY FRANCISZEK KULCZYCKI był tłumaczem języka tureckiego, dragonem Kompani Handlu Wschodniego, dyplomatą, a także żołnierzem króla Jana III Sobieskiego. Był posłańcem z oblężonego w 1683 roku Wiednia oraz założycielem pierwszej kawiarni w Wiedniu. W czasie oblężenia miasta jako ochotnik w przebraniu żołnierza osmańskiego przeszedł przez obóz wroga, a następnie wykraść się z miasta i skontaktował się z księciem lotaryńskim Karolem V Lotaryńskim, Z powrotem wrócił do obleganego miasta, aby przekazać informację o odsieczy. Po zwycięstwie Jana III Sobieskiego został przez mieszkańców miasta za bohatera. W nagrodę otrzymał „dziwne ziarno” -zapasy kawy. Od Leopolda otrzymał tytuł tłumacza cesarskiego tłumacza języka tureckiego i zwolnienie z podatków na 20 lat.</p>
<p>Wielka Brytania brała udział w wielu bitwach morskich w tym w BITWIE POD TRAFALGAREM, gdzie Admirał Horatio Nelson zwyciężył z francusko – hiszpańską flotą. Dzięki temu Brytyjczycy stali się potęgą na morzach świata i rozwinęli Imperium Brytyjskie. Admirał poniósł śmierć podczas bitwy. Po przewiezieniu jego ciała do Londynu urządzono mu państwowy pogrzeb i pochowano w Katedrze św. Pawła. Dla uznania jego zasług w Londynie na Trafalgar Square wystawiono mu kolumnę</p>	<p>BITWA POD WIEDNIEM zwana inaczej Odsieczą Wiedeńską została stoczona 12 września 1683 roku na wzgórzu Kahlenberg (Łysa Góra) pod Wiedniem między wojskami polsko-cesarskimi pod dowództwem króla Jana III Sobieskiego a armią Imperium Osmańskiego pod wodzą wezyra Kara Mustafy. Na wzgórzu tym znajduje się kościółek pod wezwaniem św. Józefa prowadzony od 1906 roku przez polskich księży.</p>
<p>BOUDICCA</p> <ul style="list-style-type: none"> • doprowadziła do porozumienia między plemionami Brytów z terenu południowej i zachodniej Anglii • wznieciła powstanie przeciw Rzymianom, którzy w tym czasie okupowali Brytanię 	<p>FRANZ SACHER</p> <ul style="list-style-type: none"> • był austriackim cukiernikiem, • urodził się w 1816 roku w Wiedniu • stworzył tort Sachera • jego syn Eduard Sacher założył hotel nazywany hotelem Sachera

<p>SIR FRANCIS DRAKE</p> <ul style="list-style-type: none"> • angielski korsarz • wstawił się złupieniem wielu miast Nowego Świata oraz zdobyciem wielu statków portugalskich i hiszpańskich • był faworytem Elżbiety I • jego okrętem flagowym był Golden Hind(e) 	<p>Kościół am Hof pod wezwaniem Dziewięciu Chórów Anielskich</p> <ul style="list-style-type: none"> •został zbudowany w XIV wieku na planie prostokąta przez jezuitów, •w wieku XVII przebudowano go w stylu barokowym, •w 1782 roku papież Pius IV wygłosił z balkonu kościoła błogosławieństwo Urbi et Orbi
<p>ATAK TERRORYSTYCZNY 2005</p> <p>Miał miejsce w pociągu linii Picadilly, 7 lipca 2005r. W zamachu zginęło 26 osób, a wiele zostało rannych.</p>	<p>Kościół św.Boromeusza (Karlskirche) w Wiedniu</p> <ul style="list-style-type: none"> •kościół został wzniesiony na cześć św. Boromeusza arcybiskupa Mediolanu z czasów epidemii dżumy w 1576 roku, •jest to jedna z najstłynniejszych budowli barokowych Europy
<p>ETON COLLEGE to ekskluzywna szkoła średnia dla chłopców, jedna z najstarszych w Anglii. Znajduję się pod Londynem w pobliżu Zamku Windsor. Uczęszczali do niej wnukowie Elżbiety II.</p>	<p>UNIWERSYTET WIEDEŃSKI założony w 1365 roku przez Rudolfa IV, jest największym i najstarszym uniwersytetem w krajach niemieckojęzycznych.</p>

ROZRYWKA

LONDYN	WIEDEŃ
<p>W Londynie znajduje się wiele interaktywnych muzeów, m.in.: Muzeum Nauki oraz Muzeum Historii Naturalnej. W Muzeum Nauki można zobaczyć replikę kapsuły Apollo 11 oraz przeżyć trzęsienie ziemi z Kobe (Japonia). W Muzeum Historii Naturalnej można spotkać np.: dinozaury</p>	<p>W Wiedniu znajduje się dużo różnych muzeów wśród których na szczególną uwagę zasługują m. in. Muzeum Historii Naturalnej (Naturhistorisches Museum Wien) otwarte w 1889. Zbiory muzeum bazują na kolekcjach monarchów austriackich. Następne to Muzeum Historii Sztuki (Kunsthistorisches Museum Wien) to jedna z największych na świecie galerii. Muzeum zostało otwarte w 1891, 2 lata po Muzeum Historii Naturalnej. Bliźniacze niemal budynki obu muzeów, stojące naprzeciwko siebie, są jednymi z najokazalszych wiedeńskich budowli usytuowanych wzdłuż Ringu</p>
<p>TEATR GLOBE jest repliką teatru Szekspira, zbudowany na planie ośmiokąta, jest teatrem na świeżym powietrzu. To jedyny budynek w Londynie kryty strzechą – dach znajdują się tylko nad łóżkami. Po dziś dzień odbywają się tam przedstawienia. Oryginalny teatr został zbudowany w 1599 roku, a William Shakespeare stworzył i wystawił tu wiele swoich sztuk. W 1613 r. podczas przedstawienia ostatniej sztuki Shakespeare’a Henryk VIII zapalił się słomiany dach. W 1644r. w wyniku antyteatralnej polityki teatr został zburzony. Odbudowano go dopiero w 1997r.</p>	<p>ALBERTINA to galeria założona w 1768 roku w Wiedniu przez księcia Alberta Sasko-Cieszyńskiego (zięcia Marii Teresy) i jego żonę arcyksiężnę Austrii Marię Krystynę. Mieści się w niej jedna z największych kolekcji grafik. Na zbiory składa się około 50. Tysięcy rysunków, akwafort, akwarel i ponad 1,5 mln rycin. Sławne dzieła, takie jak "Zając polny" lub "Ręce złożone do modlitwy" Dürera, szkice do portretów dzieci autorstwa Rubensa czy też arcydzieła Schielego, Cézanna, Klimta, Kokoschki, Picassa i Rauschenberga pokazywane są w ramach wystaw czasowych.</p>
<p>MUZEUM BRYTYJSKIE jest jednym z największych na świecie muzeów historii starożytnej. Jego budowla to połączenie antycznego i nowoczesnego stylu. To największe w Europie zadane szkłem wnętrze . Muzeum jest ogromne, najlepiej ograniczy się do zwiedzenia kilku wystaw.</p>	<p>MUZEUM ŚWIATA (Weltmuseum) to muzeum etnograficzne znajdujące się na Heldenplatz. W 14 salach znajdują się cenne dzieła z całego świata. Do największych atrakcji należy kolekcja żeglarza Jamesa Cooka oraz znany na całym świecie pióropusz meksykańskiego kapłana zwany "Penacho".</p>
<p>LONDYŃSKIE MUZEUM FIGUR WOSKOWYCH ma swoje filie również w Azji, Australii, Ameryce Północnej i innych miastach Europy. W Londynie można zobaczyć figury członków rodziny królewskiej, słynnych aktorów, pisarzy, malarzy czy naukowców. w cenie biletu oferowanych jest wiele interaktywnych atrakcji w tym kino 4D.</p>	<p>WIEDEŃSKIE MUZEUM FIGUR WOSKOWYCH przy Riesenradplatz w Wiedeńskim Praterze zostało otwarte 1.04. 2011 roku , można w nim obejrzeć 80 figur woskowych. Cesarz Franciszek Józef i jego Sissi, Wolfgang Amadeusz Mozart, Falco, Maria Teresa czy Gustav Klimt to tylko niektóre z rodzimych osobistości czy postaci historycznych, spotykanych tutaj na powierzchni 2000 m² (podzielonej na trzy piętra). Można się również zmierzyć w teście na inteligencję z Albertem Einsteinem lub dyrygować walcem wiedeńskim wraz z Johannem Strausßm.</p>
<p>HYDE PARK to najstojniejszy i największy park w Londynie, został założony przez Henryka VIII. Znajduje się tutaj Speaker's Corner (Zakątek Mówców), to miejsce gdzie każdy może wyrazić swoje poglądy, zgodnie z zasadą wolności słowa. Nie wolno jednak obrażać Królowej. Przemawiali tu m.in.: Karol Marks i Włodzimierz Lenin. To również jedyne miejsce w Londynie gdzie wolno urządzać demonstracje polityczne bez zezwolenia policji, stąd wyruszają wszystkie ważne manifestacje w kierunku</p>	<p>PRATER to park położony między Dunajem, a Kanałem Dunajskim. W przeszłości znajdowały się tu tereny łowieckie Habsburgów, które cesarz Józef II udostępnił w 1766 roku jako bezpłatną publiczną rozrywkę. Są tutaj także tereny rekreacyjno-wypoczynkowe Znajduje się tutaj słynny lunapark Wurstelprater, także tor wyścigów konnych Freudenu, stadion piłkarski, korty tenisowe, pole golfowe, baseny, ścieżki rowerowe.</p>

<p>Trafalgar Square. To tu pod koniec XVII w. ustawiono 300 lamp – była to pierwsza oświetlona droga w Anglii.</p>	
<p>ROYAL ALBERT HALL to poświęcona mężowi królowej Wiktorii, Albertowi – słynna okrągła hala koncertowa z czerwonej cegły. Latem odbywają się tu koncerty THE PROMS.</p>	<p>W MUZEUM LEOPOLDÓW można podziwiać 42 obrazy i 187 oryginalne grafiki (rysunki i kolorowe grafiki) oraz dokumenty (listy i tym podobne) autorstwa Egon Schiele. W posiadaniu Muzeum Leopoldów znajduje się wiele z jego głównych dzieł, takich jak „Autoportret z miechunką rozdętą” i „Portret Wally Neuzil”. Założyciel muzeum, Rudolf Leopold, w latach 50. XX wieku zaczął kolekcjonować w dużym stylu niezwykle dzieła wczesnego ekspresjonisty Egon Schielego. Schiele, który dożył zaledwie 28 lat, pozostawił po sobie niezwykle imponującą twórczość, którą można tu doświadczyć z bliska.</p>
<p>PICCADILLY CIRCUS to znany plac w Londynie, tradycyjny punkt spotkań Brytyjczyków. Na środku placu znajduje się przepiękna fontanna a wokół ogromne świetlne reklamy, dzięki którym plac rozpoznawalny jest na całym świecie. Piccadilly Circus najpiękniej prezentują się po zmroku.</p>	<p>NASCHMARKT to kolorowy targ największy w mieście.</p>
<p>GOLDEN HINDE to dokładna pełnowymiarowa replika galeonu, na którym sir Francis Drake opłynął Ziemię. Na pokładzie statku królowa Elżbieta I nadała Drake’owi tytuł szlachecki, a okręt kazała zachować dla przyszłych pokoleń.</p>	<p>CUKIERNIA DEMEL sięga roku 1786. W 1857 roku wykupił ją od założyciela Christoph Demel i od niego wywodzi się nazwa cukierni.</p>
<p>CUTTY SARK to XIX wieczny herbaciany kliper, trójmasztowa drewniana fregata, która przez pół wieku transportowała towary z jednego końca świata na drugi. Obecnie zacumowana jest w suchym doku w Greenwich i można ją zwiedzać.</p>	<p>BURGGARTEN to Ogród Zamkowy należy do piękniejszych parków miejskich w Wiedniu.</p>
<p>HMS Belfast to okręt wojenny brytyjskiej floty królewskiej. Z jego dział można było zniszczyć dowolny obiekt w promieniu 23km! Obecnie jest to muzeum.</p>	<p>DONAUZENTRUM – największe centrum handlowo-rozrywkowe, które powstało w 1975.</p>
<p>WELLINGTON ARCH to łuk triumfalny w pobliżu Hyde Parku, w którym mieścił się kiedyś najmniejszy posterunek policji w Londynie</p>	<p>SCHMETERLINGSHAUS to motylarnia , w secesyjnym budynku w samym centrum miasta zaaranżowano dżunglę, tropikalny raj dla egzotycznych gatunków motyli.</p>
<p>MUZEUM HISTORII NATURALNEJ to monumentalny budynek , jeden z najpiękniejszych tego typu budynków w Londynie. Jego centralnym punktem jest długi na 26m szkielet diplodoka w podobnym do katedry holu. Można tu również zobaczyć ulubieńca publiczności T-Rexa – realistycznie animowanego modelu dinozaura (Tyrannosaurus Rex) – który naśladuje ruchy zwiedzających dzięki najnowocześniejszym czujnikom. W części poświęconej Ziemi można przeżyć symulację trzęsienia ziemi w Kobe z 1995 (w markecie)</p>	<p>MUZEUM HISTORII NATURALNEJ znajduje się 39 sal z ekspozycjami. Na półpiętrze znajdują się wystawy geologiczne, mineralogiczne i petrograficzne. Gmach muzeum znajduje się na liście zabytków. Dekoracje fasady nawiązują do sił przyrody i postępu naukowego, a na kopule budynku znajduje się rzeźba boga Heliosa; na głównej klatce schodowej wisi portret Franciszka I Lotaryńskiego.</p>
<p>MUZEUM NAUKI w przystępny sposób przedstawia rozwój techniki. Można tu zobaczyć pierwszą lokomotywę parową PUFFING Billy oraz replikę kapsuły Apollo</p>	<p>MUZEUM TECHNIKI (Technisches Museum) jest jednym z największych muzeów o profilu technicznym. Założone zostało w 1908 roku.</p>
<p>STACJA KING’S CROSS to miejsce, z którego z peronu 9i3/4 odjeżdża słynny Hogwarts Express. Turyści chętnie robią sobie zdjęcie ze znikającym w ścianie</p>	<p>GRINZING to nieformalna dzielnica Wiednia. Do 1892 roku był niezależnym miasteczkiem. Obecnie część dzielnicy administracyjnej Döbling, położona na</p>

wózkiem, na którym uczniowie Hogwartu przewozili swoje kufry.	stokach Lasku Wiedeńskiego.
GREENWICH to stara dzielnica brytyjskich żeglarzy, znajduje się tu m.in.: Cutty Sark, Muzeum Morskie oraz Planetarium i Obserwatorium Astronomiczne. Przez dziedziniec obserwatorium przebiega południk zerowy – dzielący Ziemię na półkulę wschodnią i zachodnią. Zaznaczono go mosiężnym pasem na dziedzińcu – „skakanie” z jednej półkuli na drugą to ulubiona zabawa turystów. Cały świat reguluje zegarki na podstawie Greenwich Mean Time (GMT), a kopuła planetarium nachylona jest w stronę Gwiazdy Polnej, która na półkuli północnej wskazywała żeglarzom drogę po morzach i oceanach	DONAUINSELFEST to największy europejski festiwal muzyczny pod gołym niebem na wyspie na Dunaju. Nie obowiązują żadne bilety wstępu. Program obejmuje koncerty muzyki pop, kabaret ale też atrakcje sportowe i przygotowane z myślą o dzieciach. Na areale o długości 4,5 km, pomiędzy mostami Nordbrücke a Reichsbrücke w Wiedniu, zwanym Wiener Donauinsel, umiejscowione są sceny muzyczne. Przez trzy dni festiwalu każdy znajdzie tu coś dla siebie.
TATE MODERN galeria sztuki nowoczesnej otwarta w 2000r. na terenie dawnej elektrowni, znajdują się tu dzieła m.in. Pabla Picasso. Działa tu największa księgarnia artystyczna w Europie, a z kawiarni na siódmym piętrze roztacza się panorama Londynu.	Mumok-MUZEUM SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ Fundacji Ludwig w Dzielnicy Muzeów specjalizuje się w sztuce Xxi XXI wieku. Do zapoznania ze sztuką zapraszają dzieła takich autorów jak Andy Warhol, Pablo Picasso, Yoko Ono, Günter Brus, Gerhard Richter.
OKO LONDYNU to największy diabelski młyn na świecie, zbudowany nad brzegiem Tamizy w 2000 roku. Każda ze szklanych gondoli może pomieścić 25 pasażerów. W pogodne dni można podziwiać panoramę w promieniu wielu kilometrów	Wiener Riesenrad - WIEDEŃSKI DIABELSKI MŁYN to karuzela w formie diabelskiego młyna, została wzniesiona w 1879 roku dla uczczenia złotego jubileuszu Franciszka Józefa. Konstruktorem był angielski inżynier Walter Bassett.
OGRODY BOTANICZNE KEW to tu ogrodnicy stworzyli warunki klimatyczne, w których mogą rosnać prawie wszystkie rośliny świata. W olbrzymich wiktoriańskich cieplarniach można zobaczyć egzotyczne paprocie, bambusy i bananowce. Po ogrodach można się poruszać pieszo lub skorzystać z kolejki Kew Explorer. Można tu również zwiedzić KEW PALACE, gdzie Elżbieta II obchodziła swoje 80 urodziny, oraz Queen Charlotte's Cottage, chatkę Królowej Charlotty. Możliwy jest również spacer wśród wierzchołków najwyższych drzew świata, po specjalnie zbudowanej platformie. W części japońskiej ogrodów, można zobaczyć m.in.: przepiękną Pagodę.	VOLKSGARTEN jest jednym z najpiękniejszych ogrodów w centrum Wiednia, w którym znajduje się pomnik cesarzowej Elżbiety, żony Franciszka Józefa zwanej Sisi. Zobaczyć można tam również świątynię Tezeusza.

ARCHITEKTURA

LONDYN	WIEDEN
BIG BEN to słynny symbol Londynu będący częścią Pałacu Westminsterskiego. Należy pamiętać, że Big Ben to dzwon ważący 13 ton - nie wieża zegarowa. Big Ben wybija godziny i zapowiada radiowe wiadomości BBC. Zwiedzać go mogą jedyni obywatele brytyjscy.	ZEGAR SECESYJNY (ANKERUHR) mieszczący się pomiędzy budynkami dawniej należącymi do Towarzystwa Ubezpieczeniowego Anker. Zegar uznawany jest za arcydzieło secesji wiedeńskiej. W oknie zegara widać postacie, które w południe przesuwiają się na tle tarczy godzinowej. Postaci jest 12.
HOUSES OF PARLIAMENT czyli budynki brytyjskiego parlamentu to arcydzieło późnowiktoriańskiego gotyku. To tu obradują dwie izby brytyjskiego parlamentu: Izba Gmin oraz Izba Lordów. Obrady obu izb są otwarte dla publiczności	BUDYNEK PARLAMENTU w Wiedniu powstał w nurcie historyzmu naśladowując sztukę starożytnej Grecji, znajduje się przy Ringstraße, powstał w latach 1874-1883. Wpisany jest do rejestru zabytków.
GHERKIN to nowoczesny wieżowiec biurowy w Londynie. Przechwisko 'Korniszon' (gherkin) otrzymał ze względu na kształt.	DOM HUNDERTWASSERA (Hundertwasserhaus) to kompleks mieszkalny na rogu ulic Kegelgasse i Löwengasse , który należy do atrakcji turystycznych Wiednia. Charakteryzuje się żywymi kolorami, brakiem linii prostych czy jakiegokolwiek symetrii. Autorem projektu jest Friedrich Stowasser znany jako Friedensreich Hundertwasser.
CITY HALL czyli Londyński Ratusz to szklana budowla w kształcie jaja, położona nad rzeką Tamizą. Obiekt można zwiedzać	Ratusz (WIENER RATHAUS) – pełni i pełni funkcję użyteczności publicznej: <ul style="list-style-type: none"> • w jego murach mieści się zarząd miasta, •obecnie swą siedzibę zarówno burmistrz jak i rada miejska, • jest to siedziba kraju związkowego Austrii (Wiednia), •budynek jest w stylu neogotyckim, •wycieczki z przewodnikiem wyruszają w każdy poniedziałek, środę i piątek o godz. 13.00, •na szczycie jednej z wież znajduje się posąg „Żelaznego Radnego”
LONDYŃSKI MONUMENT to największa na świecie wolno stojąca kamienna kolumna zaprojektowana przez sir Christophera Wrena dla upamiętnienia Wielkiego Pożaru Londynu z 1666 roku. Gdyby ją położyć sięgałaby do oddalonej o 62 metry piekarni na Pudding Lane, gdzie zaczął się pożar. Przy wyjściu otrzymuje się certyfikat o pokonaniu 311 stopni.	FONTANNA ZAŚLUBIN na Hoher Markt pochodzi z XVIII wieku , pierwsza wersja była drewniana, potem zastąpiono ją marmurem. Fontanna powstała z wdzięczności , jaką chciał okazać Bogu pewien ojciec, którego syn wrócił cały z obleganego miasta. Tym ojcem był cesarz Leopold I. Fontannę zdobią figury Marii, Józefa i kaptana.
PLAC TRAFALGAR – Trafalgar Square to słynny plac w Londynie, znajduje się na nim 50-metrowa kolumna z postacią Admirała Nelsona na szczycie. Znajdziesz tu również fontanny z lwami oraz konnymi posągami . Stanowi prawdziwe serce Londynu. Nazwa placu pochodzi od zwycięskiej bitwy z flotą francusko-hiszpańską (Armada) w czasie której admirał Horatio Nelson poniósł śmierć.	PLAC ŚW. SZCZEPANA (Stephansplatz) to centralny plac Wiednia, na którym stoi katedra św. Szczepana. Pod nim znajduje się stacja metra Stephansplatz.
THE MALL trakt królewski prowadzący do pałacu Buckingham. Ma czerwoną nawierzchnię, która ma przypominać ogromny czerwony dywan, prowadzący pod	KOŚCIÓŁ ŚW. PIOTRA (Peterskirche) to barokowa świątynia, która znajduje się przy placu św. Piotra (Petersplatz) obok Graben. Kościół był ulubioną świątynią

drzwi Pałacu.	cesarzowej Elżbiety , małżonki Franciszka Józefa I.
MILLENNIUM BRIDGE to kładka dla pieszych łącząca dwa symbole Katedrę Św. Pawła z Galerią Sztuki Nowoczesnej: Tate Modern. Wkrótce po otwarciu w czerwcu 2000r. okazało się, że most zaczyna się kołysać, poprawienie konstrukcji kosztowało 5 mln £ i trwało 2 lata.	PLAC GRABEN ma kształt wydłużonego prostokąta, jego nazwa pochodzi od wykopu, znajdującego się w połowie drogi między świecką częścią miasta, którą reprezentował Hofburg, a częścią o zabudowie sakralnej, reprezentowaną przez katedrę św. Szczepana. Na obu krańcach placu znajdują się fontanny, na jednym fontanna Józefa, na drugim fontanna Leopolda, a po środku Kolumna Morowa
KATEDRA ŚW. PAWŁA w Londynie, w obecnym kształcie, została zaprojektowana przez sir Christophera Wrena po Wielkim Pożarze. Budowa trwała 35 lat. Architekt otrzymał pierwszą połowę zapłaty przed, a drugą po wykonaniu projektu. W kryptach katedry spoczywają brytyjscy bohaterowie. Słowa wyszeptane w Galerii Szeptów można wyraźnie usłyszeć po drugiej stronie katedry oddalonej o 30m. Z najwyższej położonej Złotej Galerii roztacza się fantastyczna panorama miasta.	KATEDRA ŚW. SZCZEPANA (Stephansdom) jeden z symboli Wiednia. Zbudowana została w stylu późnoromańskim w latach 1230/1240-1263, a następnie ją rozbudowywano od XIV do początku XVI wieku. Głównym patronem świątyni jest święty Szczepan (pierwszy ze znanych chrześcijańskich męczenników. Całkowita wysokość katedry wynosi 107 m.
THE SHARD („Odłamek”) to 30 metrowy najwyższy budynek w Wielkiej Brytanii. Na 72 piętrach mieszczą się luksusowe biura, sklepy, restauracje, hotel i apartamenty prywatne – tworząc pionowe miasto. The Shard został oficjalnie otwarty w 2012 r. przez premiera Kataru. Na 72 piętrze znajduje się taras widokowy otwarty dla zwiedzających.	DC TOWER I to nowoczesny wieżowiec w którym m. in. znajdują się biura, znajduje się w Donau-City za mostem na Dunaju w 22.dzielnicy , ma 250 m wysokości łącznie z wieńczącą go iglicą, liczy 60 pięter.
BUDYNEK LLOYD’S w Londynie posiada jedną z najdroższych powierzchni użytkowych, aby jak najlepiej wykorzystać dostępne miejsca budynek zbudowano ‘na odwrót’. Windy, schody, rury wentylacyjne i inne media zostały umieszczone na zewnątrz.	HAAS-HAUS to nowoczesny dom handlowy znajdujący się na placu św. Szczepana. Został zaprojektowany w 1985 roku przez Hansa Holleina.
ALBERT MEMORIAL to pomnik ukochanego małżonka królowej Wiktorii. Zaprojektował go twórca czerwonej budki telefonicznej	FONTANNA DONNER- BRUNNEN to barokowa fontanna opatrności na placu Neuer Markt
SIKORSKI INSTITUTE – to Instytut Polski i Muzeum im. gen. Sikorskiego. w zbiorach instytutu znajduje się m.in. mundur, który w chwili śmierci miał na sobie generał.	KOŚCIÓŁ KAPUCYNÓW (Kapuzinerkirche) to rzymskokatolicka świątynia znajdująca się na wiedeńskim placu Neuer Markt założonym w połowie XVIII wieku jako miejsce handlu zbożem i mąką. W podziemiach tego kościoła znajduje się Krypta Cesarska (Kaisergruft), w której spoczywają Habsburgowie począwszy od roku 1633. W dziesięciu pomieszczeniach jest 146 sarkofagów. W kościele w krypcie zwanej kryptą Leopolda pochowano również królową Polski Eleonorę Marię Habsburżankę, żonę króla Michała Korybuta Wiśniowieckiego.
BIBLIOTEKA NARODOWA WIELKIEJ BRYTANII to ogromny gmach: sięga 25m w głąb ziemi i ma 14 pięter, na których mieści się ok. 650 km półek z książkami (każdego roku przybywa ok. 12 km). To drugi co do wielkości księgozbiór na świecie (ustępuje	BIBLIOTEKA NARODOWA (Österreichische Nationalbibliothek) - siedzibą biblioteki jest cesarski pałac Hofburg w Wiedniu. Sala paradna jest sercem Biblioteki Narodowej, uważana jest za jedną z najpiękniejszych sal bibliotecznych na świecie.

miejsca jedynie zbiorom amerykańskiego Kongresu).	Jest to największa barokowa biblioteka na świecie. W 2018 roku Biblioteka obchodzi swoje 650 lat. Najstarsza książka odnotowana w katalogu książkowej biblioteki to Ewangelia Jana z Opawy z 1368 roku.
O2 (ARENA O2 lub KOPUŁA MILLENIJNA) to po Oku Londynu i Millenium Bridge jeden z trzech budynków zbudowanych z okazji roku 2000. Ma największy na świecie dach.	MARIA AM GESTADE to najstarszy barokowy kościół w Wiedniu.
OPACTWO WESTMINSTER – Westminster Abbey – to kościół, w którym koronowano większość monarchów brytyjskich, m.in. Wilhelma Zdobywcę. To to obok Katedry Św. Pawła i Katedry w Canterbury jedna z najważniejszych angielskich świątyń. Pochowano tu ponad 3 tysiące słynnych Brytyjczyków m.in.: Isaaka Newtona i Karola Darwina.	KOŚCIÓŁ ŚW. RUPRECHTA (Ruprechtkirche) jest najstarszym kościołem w Wiedniu. Patron kościoła był opiekunem ludzi handlujących solą. Pierwsze wzmianki o kościele pojawiają się w 1161 roku.
TOWER BRIDGE to most zwodzony na Tamizie w pobliżu Twierdzy Tower. Choć został zbudowany w roku 1894 – 800 lat po budowie Twierdzy Londyńskiej – ma dopasowany do niej styl. Most można zwiedzać: wiktoriańską maszynownią z oryginalnymi silnikami parowymi oraz przeszklone galerie dla pieszych, z których roztacza się niezwykle widok na Tamizę. 900 razy rocznie most podnosi się dla dużych statków (rozkład można sprawdzić w internecie). Most podnosi się zawsze, gdy przepływa po nim łódź z królową Elżbietą II.	KOŚCIÓŁ WOTYWNY (Votivkirche) to neogotycki kościół z XIX wieku znajduje się przy głównym bulwarze miasta Ringu. Został zbudowany w latach 1855-1879, na wzór francuskich katedr gotyckich z XIII wieku, na polecenie arcyksięcia Maksymiliana, późniejszego cesarza Meksyku. Świątynia upamiętnia cudowne ocalenie cesarza Franciszka Józefa I z zamachu, którego usiłował dokonać anarchista Libeny.
PLAC LEICESTER (Leicester Square) to plac wokół, którego znajdują się kina oraz tabliczki z odciskami dłoni gwiazd filmowych. To tutaj w jednym z kin odbył się pierwszy pokaz filmowy braci Lumiere dla brytyjskiej publiczności.	WIEDEŃSKIE TOWARZYSTWO MUZYCZNE (Musikverein) to siedziba najważniejszej orkiestry w Wiedniu. Budynek został zbudowany w 1870 roku przez Theophila Hansena.
WOJENNA SIEDZIBA CHURCHILLA to budynek, pełen labiryntów podziemnych sal, który stanowił brytyjską Kwaterę Główną podczas II Wojny Światowej.	ZŁOTA SALA to wielka sala Towarzystwa Muzycznego słynie ze swojego wyposażenia. Co roku ze Złotej Sali transmitowany jest Koncert Noworoczny.
TWIERDZA TOWER w swej wieloletniej historii była więzieniem, pałacem, fortecą, a nawet zoo. Tu straciło życie wiele znanych osób m.in.: Królowa Anna Boleyn, Tomasz Moore czy żeglarz sir Walter Raleigh. Obecnie znajduje się tu wystawa klejnotów koronnych.	PAŁAC HARRACH zbudowany został w stylu włoskiego baroku, był w posiadaniu rodziny Harrach do 1975 roku, następnie został sprzedany państwu.
Budynki Parlamentu oraz wieża zegarowa z Big Benem są częścią PAŁACU WESTMINSTERSKIEGO	PAŁAC KINSKICH to barokowy pałac, w którym w roku 1763 roku urodził się Józef Poniatowski.

KULINARIA

LONDYN	WIEDEŃ
RYBA Z FRYTKAMI to tradycyjna potrawa w Wielkiej Brytani	WIENER SCHNITZEL to panierowany w bułce kawałek cielęciny.
PUDDING BOŻONARODZENIOWY /ang. Christmas pudding/ to tradycyjne angielskie danie bożonarodzeniowe z suszonymi owocami, podawane na ciepło	Tradycyjne ciasteczka podawane 24 grudnia po kolacji to VANILIEKIPFERL (kruche ciasteczka w kształcie księżycy), LINZER KEKSE (kruche ciastka z mielonymi migdałami i przekładane dżemem), LEBKUCHEN (pierniki), SPRITZGEBÄCK (ciastka maczane w stopionej czekoladzie).
YORKSHIRE PUDDING to potrawa kuchni angielskiej, znana i spożywana na terenie całej Wielkiej Brytanii. Często podawana w niedzielę do obiadu. Robiona jest z mąki, jajek i mleka	KRAPFEN to austriacki pączek.
NALEŚNIKI to tradycyjna potrawa, podawana w tłusty wtorek, (w niektórych krajach w 'Naleśnikowy wtorek')	PALATSCHINKEN to naleśnik
TRADYCYJNE ANGIELSKIE ŚNIADANIE (Full English Breakfast) tradycyjny posiłek serwowany na ciepło (obecnie w hotelach, pensjonatach lub restauracjach). Składa się z co najmniej kilku składników smażonych na głębokim tłuszczu lub pieczonych w piekarniku: jajek (smażonych, jajecznicy lub "w koszulkach"), plastrów bekonu, parówek wieprzowych, krojonej w plastry kiełbasy, pomidorów, grzybów, fasolki w sosie pomidorowym, tosty z masłem i dżemem, płatki zbożowe z mlekiem, owsiankę, kawę lub herbatę, soki owocowe lub warzywne, sosy typu ketchup i brown sauce, w niektórych wariantach także podaje się ziemniaczane lub ryżowe krokiety w panierce, smażone w głębokim tłuszczu	W 1902 roku Franciszek Trześniewski otworzył w Wiedniu Bufet z kanapkami.
PUB to specyficzny rodzaj lokalu jest nie tylko miejscem konsumpcji napojów alkoholowych, ale również miejscem spotkań towarzyskich, gier jak np. domino, szachy, rzutki, kręgle. W wielu pubach można oglądać telewizyjne relacje ze spotkań sportowych.	Jerzy Franciszek Kulczycki to założyciel pierwszej w Wiedniu kawiarni.
Angielska herbata parzona jest wg. odpowiedniego rytuału (nie torebki!), podawana z mlekiem.	MELANGE (wym.melanż) to wiedeńska mocna kawa zalewana lekko podgrzanym mlekiem oraz ze szczyptą kakao lub cynamonem albo wanilią.
SERY – to angielskie smakołyki. Uznawane są za szczególny przysmak. Ser ma nawet swój festiwal. W hrabstwie Gloucestershire mają miejsce zawody zwane tocenie sera (Cheese Rolling). Celem wyścigu, jest wyprzedzenie spuszczonego z wysokości sera. Wygrywa ten to pierwszy doturla się do podnóża stoku i uchwyci ser. Ser osiąga prędkość nawet do 100 km/h!	FRITTATENSUPPE to rosół, w którym zamiast makarony są paseczki delikatnych naleśników.
APPLE PIE to serwowany na deser placek jabłkowy	KAISERSCHMARRN to cesarski omlet

Nie zapomnij obejrzeć prezentacji na naszej stronie internetowej

zspgzklubeuropejski.esy.es

w zakładce **EUROPA EXPRESS**